
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 18.11.2021 

Determinazione n. AEP/90/2021   

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero - Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Collaboratore Coordinatore 

Professionale Esperto 

(avv. Sabrina Allisio) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     contabile 

(art. 34, c. 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

  
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     contabile 

(art. 34, c. 2, lett. c), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente 

Prot. n. 

477/2021  

 

Oggetto: 

 

AGGIUDICAZIONE DI PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO PER LE COPERTURE ASSICURATIVE PER L’ASP IMMES E PAT 

POLIZZE: INCENDIO; FURTO; ALL RISK OPERE D’ARTE; CYBER RISK; 

TUTELA LEGALE; INFORTUNI; N. GARA 8221604 6 LOTTI 

Lotto 1 POLIZZA INCENDIO CIG  8833852548 

Lotto 2 POLIZZA FURTO CIG 88338725C9 

Lotto 3 POLIZZA ALL RISKS ARTE CIG 8833881D34 

Lotto 4 POLIZZA CYBER RISKS CIG 8833898B3C 

Lotto 5 POLIZZA TUTELA LEGALE CIG 88339126CB 

Lotto 6 POLIZZA INFORTUNI CIG 8833921E36 

 
Il Responsabile dell’Area Alberghiero – Economale e Provveditorato, 

richiamata la Determinazione n. AEP/60 del 14.07.2021 con la quale si è disposto di autorizzare l’avvio di 

procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, a mezzo piattaforma Sintel di (ARIA) S.p.A. Regione 

Lombardia, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del 

precitato decreto, per l’affidamento del servizio per le coperture assicurative per l’ASP IMMeS e PAT per la 

durata di 36 mesi per polizze Incendio, Furto, All Risks Arte, Cyber Risks, Tutela Legale, Infortuni, con 

facoltà di rinnovo di ulteriori 36 mesi, per un valore presunto stimato di procedura lordo (sottodettagliato): 

annuo di €. 224.100,00 (compreso imposte ed oneri) e nel periodo di € 672.300,00 (compreso imposte ed 

oneri); in caso di rinnovo (36 mesi): lordo € 1.344.600,00 (compreso imposte ed oneri) alle medesime 

condizioni normative ed economiche, ai sensi dell’ex art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo quanto 

dettagliato nella documentazione di gara, all’uopo, validando gli atti di gara, debitamente processati dal 

R.U.P. esibente, parti integranti e sostanziali del predetto provvedimento; 

considerato che la procedura si è svolta con l’ausilio di sistemi informatici ai sensi della D.G.R. Lombardia 

n. IX/1530 del 06/04/2011, sicchè la stazione appaltante ASP IMMeS e PAT ha utilizzato per l’espletamento 

delle operazioni di gara il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato SINTEL 

di A.R.I.A Lombardia S.p.a., accessibile all’indirizzo internet www.aria.regione.lombardia.it; 

 

constato che, entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12,00 

del giorno 27.09.2021, sono pervenute, come da evidenza informatica di procedura Sintel di ARIA 

Lombardia S.p.A. ID n. 143175865, n. 04 offerte ed in specie, in relazione alla data di arrivo: 



 2

N. N. PROT. INFORMATICO 

SINTEL 

Operatore Economico C.F. 

1 1632381632118 del 

23.09. 2021 h. 09.20 

Società Cattolica di Assicurazione S.p.A. 00320160237 

2 1632410990215 del 

23.09. 2021 h. 17.29 

SAG SRL Agenzia UnipolSai Assicurazioni 12530501001 

3 1632471539784 del 

24.09. 2021 h. 10.18 

ITAS MUTUA 00110750221 

4 1632734745007 del 

27.09. 2021 h. 11.25 

ASPEVI MILANO SRL 

 

12021900159 

 

preso atto, inoltre, che con specifico riferimento ai singoli lotti, entro il predetto termine perentorio: 

- è pervenuta la seguente offerta valida per il Lotto 1 da parte di ITAS MUTUA; 

- è pervenuta la seguente offerta valida per il Lotto 2, da parte di SAG SRL Agenzia UnipolSai 

Assicurazioni e di ASPEVI MILANO SRL; 

- è pervenuta la seguente offerta valida per il Lotto 6, da parte di Società Cattolica di Assicurazione 

S.p.A. e di SAG SRL Agenzia UnipolSai Assicurazioni; 

- non è perventa alcuna offerta per il Lotto 3, per il Lotto 4 e per il Lotto 5 come da evidenze in atti 

Sintel; 

 

atteso che, ai sensi dell’artt. 77 e 216 comma 12 del Codice dei Contratti Pubblici e le Linee Guida 

ANAC n. 5 di cui a Deliberazione del 10 gennaio 2018, si è proceduto, con Determinazione AEP/77 del 

27.09.2021, a formalizzare nomina della Commissione Giudicatrice ai fini della valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche presentate in sede di gara da parte degli Operatori Economici concorrenti e 

dello svolgimento delle connesse attività procedurali di competenza; 
 

richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma telematica di e-

procurement Sintel di ARIA S.p.A. ad identificativo Sintel n. 143175865, ivi compresi tutti verbali delle 

sedute pubbliche del 29.09.2021 di apertura della documentazione amministrativa, 19.10.2021 di apertura 

offerte tecniche e 28.10.2021 di apertura offerte economiche, ritualmente pubblicati, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016, nonché verbali delle sedute riservate del 19.10.2021 e del 22.10.2021; 

 

ato atto che, come da verbale di seduta pubblica del 19.10.2021, la ditta SAG SRL Agenzia UnipolSai 

Assicurazioni non è stata ammessa al seguito procedurale ed all’apertura delle buste telematiche tecniche; 

 

richiamato nello specifico il verbale di seduta pubblica del 28.10.2021 dove si prende atto: 
 

- del punteggio complessivo raggiunto dai Concorrenti, come da tabella riepilogativa sottostante: 
 

Lotto Operatore Economico  Punteggio 

offerta tecnica 

(70 punti) 

Punteggio 

offerta 

economica (30 

punti) 

Punteggio complessivo 

(100 punti) 

Lotto 1 Incendio ITAS MUTUA 35,00/ 70,00 30/30 65,00/100 

Lotto 2 Furto ASPEVI MILANO SRL 45,00/ 70,00 30/30 75,00/100 

Lotto 6 Infortuni Società Cattolica di Assicurazione 

S.P.A. 

45,00/ 70,00 30/30 75,00/100 

 

- del consolidamento del seguente esito di procedura: 
 

Lotto Operatore Economico  Punteggio complessivo (100 punti) 

Lotto 1 Incendio ITAS MUTUA 65,00/100 

Lotto 2 Furto ASPEVI MILANO SRL 75,00/100 

Lotto 6 Infortuni Società Cattolica di Assicurazione S.P.A. 75,00/100 



 3

 

dato atto dell’attestata insussistenza di elementi specifici tali da far apparire anomala le offerte di ITAS 

MUTUA, ASPEVI MILANO SRL, Società Cattolica di Assicurazione S.P.A e della verificata congruità di 

quanto dedotto dagli Operatori Economici in ordine alle condizioni di cui all’art. 97 comma 5 lettera d) del 

D.Lgs. 50/2016 giuste evidenze istruttorie in atti del 18 luglio 2019;  

 

attesa la contestuale attivazione delle verifiche, anche a mezzo sistema AVCPass, per l’accertamento 

dell’insussistenza di cause ostative ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e del possesso dei prescritti 

requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 medesimo decreto, fermi gli ulteriori accertamenti tecnici 

operativi in capo al RUP ai sensi di Legge e Codice Civile ai fini dell’art. 32 comma 14, anche riferitamente 

a quanto disposto dal D.Lgs. 159/2011 nel testo vigente; 

 

constato, pertanto, in ragione di tutto quanto declinato dal RUP, per propria competenza e ruolo in 

refertazione sopra richiamata, nulla osta a formalizzare l’aggiudicazione di gara, secondo il sistema di cui al 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e linee guida ANAC vigenti, in favore dei seguenti Operatori 

Economici: 

- Lotto 1 Incendio: ITAS MUTUA, nella persona del legale rappresentante/Procuratore Speciale, Sig. 

ANTONAKIS ANTONIOU, con sede legale in Trento, Piazza delle Donne Lavoratrici 2 – 38122, 

C.F. 00110750221 e P. IVA 02525520223, per un importo complessivo per mesi 36 di €. 375.000,00 

lordi (€ 125.000,00 lordi/annui), giusta offerta non anomala presentata in sede di gara, dandosi atto 

dell’attestata sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale, in forza di documentazione 

firmata digitalmente, caricata a piattaforma Sintel di A.R.I.A dall’Operatore Economico; 

- Lotto 2 Furto: ASPEVI MILANO SRL, nella persona del legale rappresentante/Procuratore, Sig. 

Corrado Beretta, con sede legale in Milano, Via Ignazio Gardella 2 – 20149, C.F. 01329510158 e P. 

IVA 01329510158, per un importo complessivo per mesi 36 di €. 15.000,00 lordi (€ 5.000,00 

lordi/annui), giusta offerta non anomala presentata in sede di gara, dandosi atto dell’attestata 

sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale, in forza di documentazione firmata 

digitalmente, caricata a piattaforma Sintel di A.R.I.A dall’Operatore Economico; 

- Lotto 6 Infortuni: Società Cattolica di Assicurazione S.P.A., nella persona del legale 

rappresentante/Procuratore Speciale, Sig. Gangemi Giuseppe Pietro, con sede legale in Verona, 

Lungadige Cangrande, 16 – 37126, C.F. 00320160237 e P. IVA 04596530230, per un importo 

complessivo per mesi 36 di €. 16.860,00 lordi (€ 5.620,00 lordi/annui), giusta offerta non anomala 

presentata in sede di gara, dandosi atto dell’attestata sussistenza dei requisiti di ordine generale e 

speciale, in forza di documentazione firmata digitalmente, caricata a piattaforma Sintel di A.R.I.A 

dall’Operatore Economico; 

  

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 

nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 

18 aprile 2019 n. 32 ed accertata la regolarità della procedura e della documentazione in atti; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

 

richiamata, la titolarità del Responsabile Unico del Procedimento in capo al Collaboratore Coordinatore 

Professionale Esperto, Avv. Sabrina Allisio, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 



 4

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 
 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato, sulla base di quanto attestato, certificato e 

propositivamente declinato dal RUP Avv. Sabrina Allisio, Collaboratore Coordinatore Professionale 

Esperto, per propria competenza e ruolo, a norma dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, ad ogni conseguente 

effetto: 

1) di prendere atto della documentazione e di tutti i verbali,  in atti, delle sedute pubbliche del 29.09.2021 di 

apertura della documentazione amministrativa, 19.10.2021 di apertura offerte tecniche e 28.10.2021 di 

apertura offerte economiche, ritualmente pubblicati, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché i 

verbali delle sedute riservate del 19.10.2021 e del 22.10.2021 (della Commissione Giudicatrice); 

2) di formalizzare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016, l’aggiudicazione della procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento 

del servizio per le coperture assicurative per l’ASP IMMeS e PAT per la durata di 36 mesi per polizze 

Incendio, Furto, All Risks Arte, Cyber Risks, Tutela Legale, Infortuni, con facoltà di rinnovo di ulteriori 

36 mesi, in favore dei seguenti Operatori Economici: 

- Lotto 1 Incendio: ITAS MUTUA, nella persona del legale rappresentante/Procuratore Speciale, Sig. 

ANTONAKIS ANTONIOU, con sede legale in Trento, Piazza delle Donne Lavoratrici 2 – 38122, 

C.F. 00110750221 e P. IVA 02525520223, per un importo complessivo per mesi 36 di €. 375.000,00 

lordi (€ 125.000,00 lordi/annui), giusta offerta non anomala presentata in sede di gara; 

- Lotto 2 Furto: ASPEVI MILANO SRL, nella persona del legale rappresentante/Procuratore, Sig. 

Corrado Beretta, con sede legale in Milano, Via Ignazio Gardella 2 – 20149, C.F. 01329510158 e P. 

IVA 01329510158, per un importo complessivo per mesi 36 di €. 15.000,00 lordi (€ 5.000,00 

lordi/annui), giusta offerta non anomala presentata in sede di gara; 

- Lotto 6 Infortuni: Società Cattolica di Assicurazione S.P.A., nella persona del legale 

rappresentante/Procuratore Speciale, Sig. Gangemi Giuseppe Pietro, con sede legale in Verona, 

Lungadige Cangrande, 16 – 37126, C.F. 00320160237 e P. IVA 04596530230, per un importo 

complessivo per mesi 36 di €. 16.860,00 lordi (€ 5.620,00 lordi/annui), giusta offerta non anomala 

presentata in sede di gara; 

3) di dare atto che non è perventa alcuna offerta per il Lotto 3, per il Lotto 4 e per il Lotto 5 come da 

evidenze in atti Sintel; 

4) di dare atto che, per effetto di quanto sopra, il perfezionamento del sinallagma a norma dell’art. 32, 

comma 14, del surrichiamato Codice dei contratti pubblici, fatta salva nella specie l’applicazione del 

comma 10, lett. a) della medesima disposizione, essendo stata presentata una sola offerta per ciascun 

lotto, avverrà mediante coerente disciplina contrattuale riproduttiva delle norme di lex specialis e 

dell’offerta presentata dall’aggiudicatario; 

5) di precisare che devesi dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, alla 

comunicazione ex art. 76, comma 5, lett. a), del precitato Decreto, nonché dare contezza dell’evasione di 

tutti i restanti obblighi in materia di trasparenza, compresi quelli pertinenti ad avviso sui risultati di 

procedura, i cui oneri di pubblicazione sono pari a € 1.457,14 (IVA compresa), come da coerente 

annotazione amministrativo-contabile al seguente conto di contabilità:  

€ 1.777,72 (IVA 22% compresa) – Co.Ge. 560.050.00120 – budget 217 sub 1/2021 – CIG Z5C33F7D08 

– Contratto Eusis CEMI21/187; 

 

Affidatario: Pubbligare Management S.r.l. – Via Antonio del Re n. 14 – 00019 Tivoli (RM) – P.IVA/CF 

12328591008 

 



 5

fatto salvo il rimborso degli stessi a carico dell’aggiudicatario della procedura aperta ai sensi dell’art. 

216, comma 11 del Codice e del d.m. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), nonché le successive 

determinazioni dispositive, avuto riguardo agli adempimenti stabiliti ai sensi di legge in esito 

all’aggiudicazione; 
 

6) di dare atto che l’onere stimato complessivo derivante dall’affidamento del servizio di che trattasi è pari 

a €. 406.860,00 lordi per mesi 36 come di seguito suddiviso: 

CO.GE: 520.084.00100  

Lotto 1 Incendio  

Anno 2022 (01.01.2022 – 31.12.2022) 

€ 125.000,00 lordi 

Anno 2023 (01.01.2023 – 31.12.2023) 

€ 125.000,00 lordi 

Anno 2024 (01.01.2024 – 31.12.2024) 

€ 125.000,00 lordi 

Lotto 2 Furto 

Anno 2022 (01.01.2022 – 31.12.2022) 

€ 5.000,00 lordi  

Anno 2023 (01.01.2023 – 31.12.2023) 

€ 5.000,00 lordi  

Anno 2024 (01.01.2024 – 31.12.2024) 

€ 5.000,00 lordi  

Lotto 6 Infortuni 

Anno 2022 (01.01.2022 – 31.12.2022) 

€. 5.620,00 

Anno 2023 (01.01.2023 – 31.12.2023) 

€. 5.620,00 

Anno 2024 (01.01.2024 – 31.12.2024) 

€. 5.620,00 

 

dandosi atto che l’Area Economico-Finanziaria assumerà budget di spesa ed annotazioni relative agli 

anni 2022, 2023 e 2024 dopo l’approvazione del documento di Budget relativo ad ogni anno di 

competenza; 

7) di dare atto altresì che per l’attivazione della opzione del rinnovo di ulteriori mesi 36 stimati allo stato in 

ulteriori lordi € 406.860,00 lordi, si procederà con nuova determinazione e che gli oneri derivanti 

dall’affidamento della suddetta opzione saranno imputati sul budget nell’anno di riferimento all’atto 

della formalizzazione della determinazione. 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero – Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 
 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


